
 
  ÚSTŘEDNÍ INSPEKTORÁT 
  Květná 15, 603 00 Brno 
  tel.: 543 540 201 

 e-mail: epodatelna@szpi.gov.cz, ID datové schránky: avraiqg 
 

Vyřizuje: Ing. Romana Zatloukalová Tel.:  E-mail:  

Č.j.: SZPI/AC996-3/2024 Datum: 1. 3. 2024 

 
 
 
 

  

 

 

 

  

 
 

 

 

Dobrý den, 

 

 

v návaznosti na Váš e-mail, který jsme obdrželi dne 26. 2. 2024, v němž nás žádáte o 

informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů, Vám zasíláme požadované informace. 

 

 

Odpověď na dotaz k bodu B) Identifikované pesticidy  
 
1) Jaké jsou 3 nejčastější pesticidy, které Váš dozorový orgán v rámci své kontrolní činnosti 

v roce 2023 nalezl v potravinách (pouze ovoce a zelenina), a to v souhrnu za všechny 
kontroly provedené Vaším dozorovým orgánem v tomto roce? 
 

 
Tab.1 Zjištěné nálezy reziduí pesticidů ve vzorcích ovoce v roce 2023 

Analyt n pozit % pozit 

fosetyl-Al (suma fosetylu, kyseliny fosforité a 
jejích solí, vyjádřená jako fosetyl) 

48 34 70,83 

kyselina fosforitá 48 34 70,83 

fludioxonil 331 104 31,42 

acetamiprid 332 88 26,51 

imazalil (všechny poměry konstitučních izomerů) 331 74 22,36 

pyrimethanil 332 74 22,29 

difenoconazol 333 72 21,62 

azoxystrobin 333 69 20,72 
Legenda:  
n  počet analyzovaných vzorků (podvzorků) 
pozit  počet vzorků s pozitivním nálezem (výsledek větší než mez detekce dané metody)  
% pozit  procentuální podíl vzorků s pozitivním nálezem 
 
 
 
 
 



Tab.2 Zjištěné nálezy reziduí pesticidů ve vzorcích zeleniny v roce 2023 

Analyt n pozit % pozit 

maleic hydrazid 16 6 37,5 

chlorečnany 16 5 31,25 

azoxystrobin 513 108 21,05 

difenoconazol 513 100 19,49 

fluopyram 516 98 18,99 

boscalid 514 89 17,32 

kyselina fosforitá 32 5 15,62 

propamocarb (suma propamocarbu a jeho soli 
vyjádřená jako propamocarb) 

516 79 15,31 

Legenda:  
n  počet analyzovaných vzorků (podvzorků) 
pozit  počet vzorků s pozitivním nálezem (výsledek větší než mez detekce dané metody)  
% pozit  procentuální podíl vzorků s pozitivním nálezem 

 
 
2) Jaké jsou 3 nejčastější země původu potravin (pouze ovoce a zelenina), u kterých Váš 
dozorový orgán v rámci své kontrolní činnosti v roce 2023 nalezl pesticid, a to v souhrnu za 
všechny kontroly provedené Vaším dozorovým orgánem v tomto roce? 
 
Tab. 3 Počet vzorků ovoce na stanovení reziduí pesticidů dle země původu v roce 2023 

Země původu Celkový 
počet 
vzorků 

Počet 
vzorků bez 
nálezu 
rezidua 
pesticidu 

Počet vzorků 
s pozitivním 
nálezem 
rezidua 
pesticidu 

% vzorků 
s pozitivní
m nálezem 
reziduí 
pesticidů  

Nevyhovujíc
í vzorky 

Španělsko 49 9 40 81,6 0 

Česká republika 32 1 31 96,9 0 

Polsko 28 1 27 96,4 0 

Itálie 26 8 18 69,2 0 

Jihoafrická 
republika 

25 1 24 96 0 

Kambodža 19 1 18 94,7 12 

Řecko 18 0 18 100 2 

Turecko 16 0 16 100 5 

Peru 14 0 14 100 0 

Chile 11 0 11 100 0 

Brazílie 10 0 10 100 0 

Nizozemsko 8 0 8 100 0 

Čína 7 0 7 100 1 

 
Tab. 4 Počet vzorků zeleniny na stanovení reziduí pesticidů dle země původu v roce 
2023 

Země původu Celkový 
počet 
vzorků 

Počet vzorků 
bez nálezu 
rezidua 
pesticidu 

Počet vzorků 
s pozitivním 
nálezem 
rezidua 
pesticidu 

% vzorků 
s pozitivní
m nálezem 
reziduí 
pesticidů 

Nevyhovujíc
í vzorky 

Česká republika 102 32 70 68,6 1 

Španělsko 87 19 68 78,2 0 

Nizozemsko 56 7 49 87,5 1 

Polsko 60 11 49 81,7 4 

Itálie 48 12 36 75,0 0 

Kambodža 31 1 30 96,8 21 



Maroko 23 1 22 95,7 1 

Neuvedeno 15 2 13 86,7 7 

Belgie 15 3 12 80,0 0 

Německo 14 3 11 78,6 0 

Thajsko 12 1 11 91,7 8 

Slovensko 8 0 8 100,0 0 

Maďarsko 10 3 7 70,0 0 

Francie 7 3 4 57,1 0 

Keňa 4 0 4 100,0 1 

Peru 4 0 4 100,0 0 

Portugalsko 4 0 4 100,0 1 

Turecko 4 0 4 100,0 0 

 
 

 

S pozdravem 

 

 

 

Mgr. Jaroslav Stross 

ředitel Odboru kancelář úřadu 

 

 
 
 
 
Přílohy 

- Penny žádost_SZPI_pesticidy_2023 - příloha 1 
- Penny žádost_SZPI_pesticidy_2023 - příloha 2 
- Penny žádost_SZPI_pesticidy_2023 - příloha 3 

 


		2024-03-01T07:41:08+0100




